DEUS, qui nos in tantis periculis constitutos pro humana scis fragilitate non posse subsistere: da nobis salutem mentis et corporis; ut ea, quae pro peccatis nostris patimur, te adjuvante, vincamus. Per Dominum.

cuanto por nuestros pecados padecemos. Por Jesucristo Nuestro Señor.

### EPÍSTOLA (ROMANOS XIII, 8-10)

FRATRES: Neminem ququam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implerit. Nam: Non adulterabis: Non occides: Non furaberis: Non falsum testimonium dices: Non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Dillectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

OH Dios, que al vernos expuestos en tantos peligros, sabes muy bien que dada nuestra humana fragilidad, no podemos subsistir: concédenos la salud del alma y del cuerpo, a fin de que, con tu ayuda, podamos superar

HERMANOS: no debáis a nadie nada, sino amaos unos a otros; porque el que ama al prójimo cumplió la ley. Porque: no adulterarás; no matarás, no hurtarás, no dirás falso testimonio; no codiciarás; y si hay algún otro mandamiento en esta sentencia se halla resumido: Amarás a tu prójimo como a ti mismo. La caridad no hace mal al prójimo. Por lo tanto, la plenitud de la ley, es la caridad.

### GRADUAL (Ps. 43)

LIBERASTI nos, Domine, ex affligentibus nos: et eos, qui nos oderunt, confundisti. V. In Deo laudabimur tota die, et in nomine tuo confi tebimur in saecula.

SEÑOR, Tú nos has librado de aquellos que nos afligían, y has confundido a los que nos aborrecían. V. En Dios nos gloriaremos todo el día, y en tu nombre te alabaremos en los siglos.

### ALELUYA (Ps. 129)

ALLELÚIA, ALLELÚIA. V. De profundis clamavi ad te, Domine: Domine, exaudi orationem meam. Allelúia.

ALELUYA, ALELUYA V. Desde el abismo clamé a Ti, Señor; Señor, escucha mi oración. Aleluya.

### EVANGELIO (SAN MATEO VIII, 23-27)

IN ILLO TEMPORE: Ascendente Jesu in naviculam secuti sunt eum discipuli ejus: et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretúr fluctibus, ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis, modicae fidei? Tunc surgens, imperavit ventis et

EN AQUEL TIEMPO: Habiendo subido Jesús a una barca, siguiéronle sus discípulos; cuando de pronto se levantó en el mar recia borrasca, hasta el punto de que la nave se veía cubierta por las olas; mas Jesús dormía. Acercáronse a El sus discípulos y le despertaron diciendo: "¡Señor, sálvanos, que perecemos!" Díjoles Jesús: "¿Por qué teméis, hom-